
２　職員の平均給与月額、初任給等の状況
 (1) 職員の平均年齢、平均給料月額及び平均給与月額の状況（２９年４月１日現在）

　　　　①一般行政職

(国ベース)

歳 円 円 円

歳 円 円 円

歳 円 円 円

歳 円 円 円

　　　　②技能労務職

歳 人 円 円 円

－

　清掃職員

　学校給食調理 調理士

　保育所調理 調理士

　運転手

　土木技能員 －

　その他 －
歳 人 　 円 円 円

－
歳 人 円 円 円

－
歳 人 円 円 円

－

※民間データは、賃金構造基本統計調査において公表されているデータを使用している。

（平成26年から28年に３カ年平均）

円 円 ※技能労務職の職種と民間の職種等の比較にあたり、年齢、業務内容、雇用形態等の

点において完全に一致しているものでもない。

※年収ベースの「公務員（Ｃ）」及び「民間（Ｄ）」のデータは、それぞれ平均給与月額を

うち清掃職員 12倍したものに、公務員においては前年度に支給された期末・勤勉手当、民間においては

前年に支給された年間賞与の額を加えた試算値である。

うち学校給食

うち保育所調理

うち運転手

うち土木技能員

その他

（注） 1

2

(2) 職員の初任給の状況（２９年４月１日現在）

円 円 円

円 円 円

円 円 円

円 円 円

(3) 職員の経験年数別・学歴別平均給料月額の状況（２９年４月１日現在）

円 円 円 円

円 円 円 円

円 円 円 円

円 円 円 円

　　　　　　区　　分

－

高　校　卒

　　　　　　　－

経験年数３０年　　　

242,700

経験年数２０年　　　

321,600 347,900

372,786

－

Ｃ／Ｄ

333,500

「平均給与月額」とは、給料月額と毎月支払われる扶養手当、地域手当、住居手当、時間外勤務手当などのすべての諸手当の額を合計した
ものであり、地方公務員給与実態調査において明らかにされているものである。
　また、「平均給与月額(国比較ベース)」は、比較のため、国家公務員と同じベース（＝時間外勤務手当等を除いたもの）で算出してい
る。

国

－

178,200

146,100

293,600

300,800

　　　　　　　－

153,000 　－153,000

340,100

参　　考

Ａ／Ｂ

－

1.56

－

（Ｂ）

平　均　年　齢対応する民間
の類似職種

　　　　　　　－

－

－

－

－

374,200

－

廃棄物処理業
従業員

60.0

－ －

－

－ －

259,400

－

－

259,400

－

43.0

43.0

－

－

平均給与月額職員数

49.0

4
埼玉県

50.3

5

399,507

(国ベース)

2.36

－

1.48

24

49.9

397,058

401,299

377,467

404,820

186,800

技能労務職

区　　　　　分

一般行政職 大　学　卒

－

高　校　卒

中　学　卒

（Ａ）

－ －

公　　　務　　　員

－

50ふじみ野市

　　　　　　　－中　学　卒

137,450

類似団体

184,800

平均給料月額

335,658

392,800

47.9

区分

類　似

43.6

国

318,037

408,493

421,897

42.3

ふじみ野市

民　　　　　　間

371,942

330,531

団　体

埼玉県

平均給与月額

411,343

2

319,16015

387,258

　　　　　　区　　分

48.6

経験年数１０年

　　　　　　　－

399,050

－

平均年齢

326,439

平均給与月額

42.9

平均給料月額

43.3

平均給与月額

383,591

332,450

3,445,800

年収ベース（試算値）の比較

－

46.9

51.0

48

6,656,458

公務員　（Ｃ）

       －

320,883

330,902

平均給与月額

380,087

410,719

平　均　年　齢

184,800

－

－

ふじみ野市

大　学　卒

民間　（Ｄ）

－

高　校　卒

155,800

332,900

経験年数２５年　　　

　　　　　　　－

技能労務職

150,500高　校　卒

　－

一般行政職

6,732,143

6,587,338

ふじみ野市区　　　　　分 埼玉県

－

3,445,8006,308,801

－－

50.6

－ －

国

1.83

1.93

388,944

－

333,058

342,000

55.3

　

266

294,500

6,564,251

2,722

自家用乗用
自動車運転手

－

441,221

342,375

350,983 412,613

401,597

403,843

393,444

392,752

－

参　　　　　考

－

「平均給料月額」とは、２９年４月１日現在における各職種ごとの職員の基本給の平均である。

－328,360286,833

2


